²³ ipsi added possibly by main scribe Laud; ipsi Trin.

²⁴ fennan fenna^on Trin.

²⁵ Fennan Fenna^on Trin.

²⁶ portendentes portentibus Laud; portendentes Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

qui nondum Deum cognouerant, nec illius iusticiam intellexerant, uidentes uirginis resuscitationem, et de fontis emanatione petrarumque conspersione tam apertum et euidens miraculum factum fuisse, ad pedes beati uiri Beuno prouoluti, Dei misteriis se imbui petierunt. Quos ille benigna deuotione suscipiens, sacri baptismatis unda purificauit, et diuinorum preceptorum sermonibus instructos in Dei seruitio confirmauit. Qualiter uero beata uirgo Wenefreda post resuscitationem suam uixerit, uel quem uite modum habuerit, siue consummato presentis seculi cursu ad quem finem peruerterit, nunc²⁷ succincte dicere curabimus.

§6

Cum igitur, ut prelocuti sumus, a mortuis surrexisset, tota die sancti uiri pedibus adherens, illius sermonibus sedula deuotione intendebat, de omnibus que ad Deum pertinent plenius instrui uolens. Quo facto, atque ecclesiastice discipline dogmate assecuto, illa magistri sui pedibus aduoluta, uelari se obnixe postulauit. ‘Cum enim’, inquit, ‘a parentibus meis hoc michi concessum sit, et meum noueris animum, omnem seculi luxum calcantem, solius Dei amori et cognitioni inhiare, nulla debet esse dilatio ad consequenda desiderii mei sacramenta. Nullatenus uero a te abstrahi aut a pedibus tuis diuelli potero, priusquam tua benedictione regularis discipline misteriis initia, habitu etiam exteriore sortis Dei me fore monstrauero. Noli, ergo, pater sancte, meum diu differre desiderium, sed persuasionibus meis adquiescens, me uoti mei compotem protinus effice.’ Tunc uir beatus, uocatis parentibus eius, uirginis animum et uotum manifestauit, et prerogatam ei diuinam gratiam dixit, atque ipsius uoluntati se satisfacere uelle intimauit. Illis uero benigne consentientibus, filieque sue deuotionem iocundo affectu complectentibus, uir sanctus coram multis illam sacro uelamine indutam consecrauit, atque regularis propositi disciplinis sufficienter confirmauit. Que statim post completum desiderii sui uotum, totius uirtutis artem agrediens, et regularis discipline studiis deuotissime inherens, in breui totius ordinis peritiam et obseruantie perfectionem adepta est. Dehinc cotidie magis ac magis proficiens, beatum uirum proximia caritate sua admodum letificabat.

Qui uocatis parentibus illius²⁸ huiusmodi oratione usus est. ‘Uos me’, inquit, ‘prius hic suscepistis, et meis postulationibus uos paratos atque promptos exhibuistis. Demum quoque locum istum Dei seruitio instituendum concessistis, et uos illud²⁹ idem efficaciter complere studuistis. Nunc

²⁷ **nunc** added probably by main scribe Laud; nunc Trin.

²⁸ **illius** suis, probably changed by main scribe Laud; ipsius Trin; illius Lans.

²⁹ **illud** changed from illum by corrector; illud Trin; illud Lans.

uero quoniam diuina inter uos exuberauerunt beneficia, lumen celeste uobis et filię uestrę infusum diligenter attendite, gratiamque, qua respersi estis, sollicite considerantes, preostensam uobis³⁰ salutis uiam uigilanter incedere curate. Et quoniam mei presentia ad presens carituri estis, quia alias me uocat Deus, exemplis et admonitionibus filię uestrę sollerter intendite, certissime scientes illam non solum uobis, uerum etiam omni populo exemplum salutis futuram.' Ad uirginem uero conuersus, 'Te', inquit, 'meis laboribus et exercitiis succedere precipit Deus, et ista incolere habitacula, uiamque uite a me tibi prelibatam sine intermissione incedere, aliisque incedendam ostendere. Te enim singularis meriti palmam coram se ferre de legit, tuique martirii exemplo atque bone uite conuersatione, multos in hoc seculo ad suum amorem informandos instituit. Tuum igitur erit exhinc locum istum incolere, atque uirgines in Dei famulicio uicturas et hic tecum mansuras congregare, unumque pro certo scias, te in hoc loco³¹ finem uite non habituram. Cum enim in iugi corporis abstinentia et spiritus afflictione Deo seruiens, septem hic annos peregeris, alium te inuisere locum diuinitus admonitam oportebit, Deo te dirigente et per te multorum cordium tenebras illuminante. Hoc etiam retine, quod celebris erit in hoc mundo memoria tua, et quanti apud Deum fueris meriti, multi per te incommodorum suorum remedia adepti contestabuntur.'

§7

Cumque beata uirgo super discessu et absentia doctoris sui plurimum contristata fleret, beatus Beunos arrepta manu eius dextera, duxit illam ad fontem, quem de loco, ubi capud ipsius abscisum ceciderat, emanasse superius designauimus. Statuensque illam super lapidem unum, qui tunc ibi forte repertus est et usque hodie in riuo fontis manet et lapis sancti Beuno ab incolis appellatur, his illam uerbis denuo allocutus est. 'Vides', inquit, 'adhuc hic uestigia tue passionis? Ecce lapides isti tuo conspersi sanguine te pro Deo martirium passam fuisse demonstrant, atque ad tui ipsius honorem perpetuum, aliorumque multorum monimentum, conspersionem, qua³² de tuo cruento madefacti sunt, quasi recentem seruant. Nunc igitur diligent et tenaci memoria mea uerba reconde ad multorum noticiam reuerenti relatione peruentura, atque per futuras³³ temporum successiones non nullis plurimum profutura. Tria tibi donatiua a Deo erogata esse

³⁰ **uobis** added by corrector Laud; uobis Trin.

³¹ **loco** changed from seculo by corrector Laud; loco Trin.

³² **qua** quam Laud; qua Trin.

³³ **per futuras** peruenturas with addition of uel perfuturas by the corrector Laud; per futuras Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

cognosce, quę et laudis tue titulum solenniter celebabant, et in posterorum mentibus deuotionis tue amorem digna ueneratione cumulabunt. Primum quidem est quod lapides, isti cruoris tui aspergine madidi, nulla poterunt per secula ablutione detergi, nec assiduo istius aquę impetu ablui, sed ad tue passionis ostensionem semper cruentati apparebunt, Deo ad sue³⁴ gloriam maiestatis atque ad tue triumphum castitatis tale miraculum faciente. Secundum uero est quod quicumque aliqua infortunia passus te requisierit, et per te a sua inualitudine seu oppressione se liberari petierit, prima siue secunda aut certe tercia uice uoluntatis sue compos effectus, quod postulauerat se impetrasse gaudebit. Si autem contigerit petentem te trine uicis petitione quod optauerat non consecutum fuisse, certissime sciat se presentis uite luce in proximo cariturum, atque ideo occulto Dei iudicio precis sue fructu in presenti frustratum fuisse. Proficere sibi tamen ad animę suę medelam te inuocasse constanter intelligat, atque per te aliquid sibi maius diuinitus prestari, quam³⁵ si quod petebat exterius consequeretur. Tercium autem donatiuum huiusmodi est. Cum ad presens a te discessero, super litus maris locum ad manendum conuenientem largiri michi dignabitur Deus. Et licet a te magno interuallo discretus fuero, tuis tamen muneribus me omni anno inuisendum³⁶ precepit altissimus. Cum ergo quod michi dirigere uolueris in manibus paratum habueris, ad presentem fontem cum munere tuo festinabis, et quicquid illud fuerit, Deo prius commissum in fonte confidenter depones. Videbis statim depositum tuum a fonte per riuum ui diuina deduci, et impetu decurrentis aquę insubitus decurrentem magnum fluuium illesum trahici. Moxque maris elemento Dei uoluntati obtemperante atque ministerium prebente, quod tu in fonte deposueris ad mei hospicioli ianuam deferetur, per sinuosa undarum uolumina, per tumescentes et undisonas³⁷ maris procellas, usque ad meum contubernium inuiolate delatum. Hoc quoque, omnibus annis dum michi uita comes fuerit, Deo precidente contingere oportebit. Eruntque hec tria a Deo tibi concessa dona, prerogatiue diuinitus tibi collate designatiua, et dum mundus iste durauerit, ad tue celebritatem memorie et laudis gloriam, multorum narratione magnificata.' His dictis, ad ecclesiam eam reduxit, iterum huiusmodi uerbis illam alloquens. 'Ecce templum istud et habitacula circumstantia, partim meo labore, partim parentum tuorum sumptibus edificata, tibi relinquo, quatinus me hinc abeunte, tu, congregatis ad seruitium Dei

³⁴ **sue** added by corrector Laud; sue Trin.

³⁵ **quam** changed from quoniam by corrector Laud; quam Trin; quam Lans.

³⁶ **inuisendum** added by corrector Laud; inuisendum Trin.

³⁷ **undisonas** changed from undinosas by corrector Laud; undisonas Trin.

tecum mansuris virginibus plurimis, hic in tuo proposito Deo seruias, bonam uite³⁸ conuersationem et exempla uiuendi a me tibi insinuata nullatenus intermittens. Sciasque quod in loco isto ad multorum utilitatem magna fiet uirtutis diuine ostensio, atque per hic manentium exempla ad Dei cognitionem ascendent plurimi, omnia mundi emolumenta postposituri, ut Christum lucrifaciant. Sanitates quoque multiformes et animarum et corporum diuersa infirmitate languentibus hic passim distribuentur. Omnis etiam etas uel sexus aliquid remedii se in hoc loco³⁹ contigisse gaudebit. Sed nec bruta animalia istius loci beneficiis immunia fore denuntio, Deo sua clementi potentia hoc habitaculum protegente, et ad tui celebritatem honoris tanta in illo prodigia faciente. Tu uero sic te Deo placabilem exhibe, et talem te in omnibus effice, quatinus in te nomen sanctum eius gloriosum existat, et te aspitientibus forma salutis efficiaris. Ego autem hinc nunc abeo, Deo alias pro modulo meo famulaturus, tuique deuotionem dum uixero intra cordis mei penetralia cum dulci memoria habiturus.'

§8

Hec dicens, assumpto solummodo baculo suo abire cepit, omnem domus sue suppellectilem et quicquid ibidem manenti per fidelium manus Deus dederat, totum beate uirgini eiusque consortibus derelinquens. Sicque cunctis Deo commendatis, atque ualedicto uniuersis, discessit, uno solo clero comite⁴⁰ contentus. Semperque ad beatam Wenefredam lumina retorquebat, propter corporalem eius absentiam multis lacrimis madidas genas habens. Illa uero super uerbis illius atque discessione impatienter se agens, miseram lacrimis et tristitia faciem gerebat, se relictam et inconsultam dicens, et omnibus maliuolorum incursionibus patere, pastoris presentia et diligentia desolatam. Cumque temptassent plurimi consolatoriis illam uerbis delinire, ipsa aliquantis per ab ecclesia dulcem patrem suum abeuntem deducens, donec cum eo erat nullam prorsus consolationem admittebat. Comitum uero nullus in uia cum illa ibat qui a lacrimis abstinere posset, tam acerbo dolore eam torqueri uidens. Sanctus uero non diutius ferens illius lacrimas, quamuis et ipse non mediocri pietate moueretur, finem tamen tantis planctibus ponere uolens, citato gressu ab ea diuulsus est, porrecta manu prius et benedictione data. Sollicitis tamen aspectibus uirgo eum prosequens, cum iam ulterius non appareret cum comitibus suis domum

³⁸ **uite** tibi Laud; uite Trin.

³⁹ **loco** added possibly by main scribe Laud; loco Trin.

⁴⁰ **comite** added by corrector Laud; comite Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

reuersa est. Nequaquam tamen dissimulare poterat acerbitatem tristicie, que illam pro digressione doctoris sui inuaserat, quamdui recens illius memoria erat.

Elapso autem aliquanto tempore, rediens ad se beata uirgo, et ad memoriam reducens conuersionis sue modum, passionisque titulum, atque beati doctoris sui Beuno sermones seu uaticinia, uirilem constantiam aggrediens, omnem merorem⁴¹ funditus depositus. Statimque sponsum suum Christum, cui se caste uiuendo deuouerat, toto mentis affectu amplectens, illi inhiare, illum sapere, ad eum suspirare ardenti desiderio cepit. Deinde nobilium filias secum congregans, docebat eas castitatem amare atque, spretis omnibus mundi blandimentis illecebris, leui iugo Christi colla summittere, et per regularis propositi normam se Dei seruitio mancipare. Nonnulle autem uidentes conuersationis illius seueritatem, et modestam uite grauitatem, gratia sunt diuina compuncte, atque arripientes monastici ordinis regulam, sacro indumento se uelari petierunt. Quibus beata Wenefreda boni pastoris uires et officia exercens, nunc eas ab insidiis fraudulentii predonis euangelicis uerbis et sanctorum patrum sententiis munitas esse docebat, nunc luculento sermonis sui affamine diuinum in earum pectoribus amorem infundebat. Assiduis autem admonitionibus non desistebat illas instruere, regule institutionibus sollerter intendere, propositique sui meminisse, atque in his officiosas existere. Ipsa uero sine intermissione eadem faciebat quę subiectis suis facienda edocebat. Nam omni die ieuniis et orationibus atque uigiliis studiose intendebat et qualiter sibi subdite⁴² uirgines uiuere debebant, ipsa operans preostendebat, facta forma gregis sibi commissi, ad exemplum beneuiuendi. In breui autem tempore ad omnium uirtutum arcem perueniens, patenter insinuabat Christum, Dei uirtutem, et Dei sapientiam cordis sui amplitudinem obtinere. Hoc autem innumere uirtutes et crebra miracula hinc aperte manifestabant, illinc documenta salutis ubertim ex ore illius demanantia illud liquido demonstrabant. Exinde plurimum creuit uirginum conuentus, illius boni odoris fragrantia eas ad Dei cognitionem attrahente, et in illarum cordibus diuinitatis amorem infundente. Gaudebatque nimium sancta illa congregatio talem sibi preesse matronam, in qua uisibiliter aspiciebat omnia uirtutis exercitia abundare et celestem cognoscebat gratiam uberius radiare.

⁴¹ **merorem** ~~xxxxx~~ changed by corrector Laud; merorem Trin.

⁴² **subdite** changed from sudite, possibly by main scribe Laud.

§9

Cum igitur in omnibus cęlestis uite studiis sedula insisteret, finitimi circa illius amorem ceperunt deuoti existere, longe positi autem pro ipsius bona fama admodum iocundabantur, dicentes nimia Dei clementia perfusos esse quibus ipsa aut conuersatione aut familiaritate proprius adherebat. Et multe uirtutum exhibitiones in miraculis per eam fiebant. Illud plane et ferocium hominum corda magis illius deuotioni subdebat, et fidelium mentes reuerentiam sibi exhibere compellebat, et pariter omnium fauorem sibi concilians attrahebat. Iam omnibus fere iocundum erat in illius uicinitate manere, quibusdam totius boni delectamentum salutisque uiam per eam plurimum affectantibus, quibusdam uero, propter commoda sibi exterius in miraculis illata, uim in ea celestis gratię esse perpendentibus. Omnibus itaque cum multa ueneratione et reuerentia claritatem diuinam, que per eam late in prouincia renitebat, suscipientibus, subdite sibi uirgines, quibus illud clarius elucebat, magis inde proficiebant. Uidentes quippe illam cotidianis gemitibus ad Deum suspirare, et diuina ad eam frequenter oracula fieri, maiorem ad Deum deuotionem assumebant, et semper meliores efficiebantur. Beata uero Wenefreda cum huiusmodi bonis operibus perseveranter instaret, et per eam circumquaque cęleste lumen radiaret, sepissime uerborum et preceptorum magistri sui memoriam ad mentem reducens, in proximo instare perpendit diem discessionis illius, in qua scilicet ab ea ipse discesserat, et munus sibi mitti preceperat. Quod autem illa sollicita sedulitate in memoriam retinens, tam sui ipsius quam uirginum suarum labore casulam unam competenti textura composuit, uiro Dei transmittendam.

§10

Illucescente itaque die quo xenium illud mitti debebat, qui est kalendas Mai, uenit beata uirgo cum pluribus aliis ad fontem, in quo precepto uiri Dei munus suum depositura erat. Acceptamque casulam albo prius mantili inuoluit, sicque in medio fontis eam depositus, se dicens fontis ministerio hanc beato uiro Beuno dirigere. Et ecce mirabile dictu et nisi fideli homini minime credibile, panniculus ille, quo casula inuoluebatur, nullam lesionem ab aqua patiebatur, nec uel minimam aquę infusionem sentiebat, sed omnino siccus cum casula permanens, impetu decurrentis aquę per riuum est deductus, atque in magno flumine transuetus. Totaque illa die cum sequenti⁴³ nocte illud uirginis munus per marinos fluctus deductum, mane ad litus illud depulsum est, super quod uir sanctus habitacula sua composuerat. Cum autem beatus Beunos,

⁴³ **cum sequenti** consequenti Laud; cum sequenti Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

mane ab ecclesia digressus, super oram maris staret, et qualiter prius exundate aquę in se redirent quadamque ui occulta ad se fluctus suos attraherent admirando intueretur, forte pannum inuolutum in littore eminus conspicatur. Accedensque proprius, quid illud esset certius scire conatur. Admotaque manu ab arena maris illud eleuans, pannumque inuolutum euoluens, casulam inuenit, nichil penitus lesionis habentem. Pannus quoque, qui illam exterius obuoluerat, ita siccus apparebat, ac si aquam non attigisset. Cogitante autem illo sollertia, et causam huius inuentionis discernere conante, simulque admirante quod intra bibule arenę aquosa spatia aliquid non madidum inueniri potuerit, latenter subiit in mentem eius Deo dilecte uirginis Wenefrede memoria. Habitaque secum deliberatione qualiter ei preceperit omni anno munus sibi parare,⁴⁴ paratumque in fonte suo, qui in riuum fluit, deponere, cognouit tandem, spiritu sancto sibi reuelante, a beata uirgine illud transmissum, a beata uirgine per equoreas sinus illese sibi delatum. Deoque inde suppliciter gratias agens, munus illud benigne susceptum in ecclesia reposuit, tam sui ipsius quam aliorum seruorum Dei usibus deinceps exhibendum. Gaudebatque quam maxime, quod uerborum suorum beata uirgo memor extiterat,⁴⁵ et quod tam preclara fama illius fuit, quod ab illa omnis fere prouincia illuminata erat. Orabat autem dominum incrementa uirtutum in illa augeri, et quicquid in oculis eius placitum erat in ea multipliciter inueniri, aliorumque conscientias per illam cęlestę deuotione accendi.

Ex effectu uero satis patuit Deum preces ipsius suscepisse, auresque clementie sue exaudibiles illi exhibuisse. Etenim instantum celestis exercitii studium in uirgine profecerat, ut in illa totius perfectionis summa inueniretur, et ipsa quasi singulare iubar totius prouintię, forma uiuendi et exemplum beneagendi, tam presentibus quam absentibus appareret. Efficaciam quoque mirabilem atque diuinam habebat ad persuadendum quod uolebat. Nam quotiens commissum sibi talentum diuini uerbi aliis dispensandum suscipiebat, tanta uenerat ei in sermone facultas et in sententiis modesta grauitas, ut omnes fere ipsius loqua loqua deliniret, et in deuotionem Dei deuinciret. Proinde uniuersi pene patriam illam inhabitantes, crebris admonitionibus coherciti, ab omnibus se abstinebant quę sibi salutem impedire poterant, ardente feroce ad ea intendebant, quę fidei opera esse sciebant, et quę beatam uirginem uel suas consortes affectare uidebant. Ipsa uero ad omnia que beatus uir Beunos ei dixerat uel preceperat se curiosam exhibebat, nichil prorsus intermittens de omnibus sibi imperatis.

⁴⁴ **sibi parare** ~~parare~~ with sibi added by corrector Laud; sibi parare Trin.

⁴⁵ **extiterat** extiterat changed to extiterit by corrector Laud; extiterat Trin.

§11

Singulis uero annis in die kalendarum Mai munus transmittebat magistro suo dum uiuebat, modo quo superius designauimus. Et licet magnum spacium illos abinuicem dirimebat, quinquaginta enim miliaria aut eo amplius inter illos distantiam faciebant, unius tamen noctis spacio per sinuosa maris uolumina deportatum ad ianuam monasterii sui mane in arena littoris inueniebatur. Ex hoc autem beato uiro additum cognomen est, quod apud Walie homines hodieque memoriale habetur. Nam Beunous Casulsech, id est, Beunous Casulasicca uocatur, eo quod per aquas ab aquis illesa ad eum sicca casula deferretur. Accidit autem dum uirgo hunc mittendi modum singulis annis obseruaret, ut beatus Beunous, longo confectus senio, uirtutibus plenus et operibus preclarus, caducum et erumpnis obsitum relinquens seculum, ad celeste migraret gaudium. De cuius uita uel obitu, et quę iuuens⁴⁶ egerit, uel quę post mortem mirabilia fecerit, habentur adhuc in reuerenti memoria monimenta, illius uite modum et mores designantia. Hoc quoque precipuum et memoriale de eo predicatur, quod multo plura miracula mortuus faciat quam uiuens.

Cuius discessus cum sancte uirgini innotuit, multis illum lacrimis et orationibus prosecuta est, atque prefatum munus ulterius transmittere destitit. Tunc autem primum omni humana consolatione se destitutam dicens, tedere cepit locum in quo morabatur. Paululumque procedente tempore cum pars maxima consortum suarum uirginum de hoc seculo migrasset, odio habere locum illum cepit, in quo eatenus conuersata erat. Memorque uerborum preceptoris sui, quibus illam post septem annos alium debere inuisere et incolere locum designauerat, in ultimi expletione anni cepit fastidire locum et omnia prorsus edificiorum genera intermittere. Et quoniam facies eius alias intendens⁴⁷ erat, requiem non habebat spiritus eius, dum ibi degebat. Nec tamen donec consummati essent prefati septem anni habitationem illam dimittere aut uspiam abire facultatem habere potuit. Cum autem omnes euoluti essent, tum illa sui ipsius compos effecta, toto conamine ad Deum mentem erigens, deprecabatur ut eam ad⁴⁸ talem locum destinaret, ubi et sibi placere et aliis proficere posset, locumque illum, in quo prius conuersationem habuerat, sua benedictione

⁴⁶ **iuuens** changed from iuuenis by corrector Laud.

⁴⁷ **intendens** intendentis Laud; intendens Trin.

⁴⁸ **ad** added by corrector Laud; ad Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

perfundere dignaretur,⁴⁹ ut qui illuc orationis gratia aut alicuius remedii consequendi causa⁵⁰ adueniret, inuocato nomine ipsius atque patrocinantibus illis qui ibidem actus suos et mores pro illius amore correxerint, quod postularet consequeretur. Quam petitionem ad Dei aures peruenisse testantur innumere gentes in eodem loco a diuersorum morborum inualitudinibus liberate. Quod postea patentibus demonstrabitur exemplis, cum prius narrationem historie texuerimus.

§12

Cum igitur beata uirgo Wenefreda sollicite orationi instaret, Dei clementiam sibi affuturam et producem itineris sui eam fore depositulans, nocte quadam uigiliis et obsecrationibus intendentis, diuinum ei huiusmodi oraculum insonuit. ‘Assumpta tecum una tantummodo uirgine comite, uade ad beatum Deiferum, qui moratur in loco qui Botauarrus appellatur, illoque consulto⁵¹ quid deinceps factura eris uel quo abitura cognoscet.’ Erat quippe uir ille magnus coram domino, in omnibus mandatis et iustificationibus eius sine querela incedens. De quo refertur quod cum uirtutum gratia copiosius exuberaret, fontem de terra erumpere⁵² fecerit, eoque extensa manu benedicto, Deum exorasse quatinus quicumque eger in illo se merserit, sanitatem potitus ad sua reuertatur. Quod ita factum esse plerique ibidem sanitatem adepti contestati sunt. Cum uero plurima miracula per illum cèlebri sermone gesta referantur, unum tamen post obitum eius patratum specialius inserere placuit, quatinus, diligentius illo inspecto, cuius meriti fuerit facile dinoscatur. Fures quidam, ad latrocinandum exeuntes, in cimiterio beati Deiferi duos inuenerunt equos. Quos secum eduentes, libere se illos abituros fore sperauerunt. Domini uero illorum ad cimiterium in quo eos deposuerant uenientes, et non illos ibidem repperientes, furto ablatos cognouerunt. Ad hospitiaque reuersi, candelas fecerunt, atque ecclesiam sanctissimi confessoris ingressi, super altare illas posuerunt. Quę quoniam accense non erant, nec ignem quo eas accenderent⁵³ ad manum habebant, sanctum Dei humiliter deprecati sunt, quatinus aut eas lumine diuinitus emisso accenderet, aut inaccensas equa acciperet deuotione ac si illuminate sibi darentur. Sanctus uero illorum precibus se presentem adesse ostendens, ipsis coram positis luce

⁴⁹ dignaretur ~~xxxxxx~~ changed by corrector Laud; dignaretur Trin; dignaretur Lans.

⁵⁰ aut alicius remedii consequendi causa added by corrector Laud; aut alicius remedii consequendi causa Trin; aut alicius remedii consequendi causa.

⁵¹ consulto changed from consxxx by corrector Laud; consulto Trin.

⁵² erumpere erumpere changed to erupere Laud; erumpere Trin.

⁵³ accenderent accenderant Laud.

subita candelas eorum accendit. Unde et maior illis ad sanctum Deiferum deuotio excreuit, et spes eis suborta est recuperandi quod iniuste amiserant.⁵⁴ Nec fefellit eos sua opinio. Nam prefati fures per omnem uagantes circumiacentem prouinciam, cum circa mediam noctem se longius effugisse putassent, sollertia scire uolentes locum ad quem peruenissent, tandem ad sepem, qua prefatum cimiterium ambiebatur, se uenisse compererunt. Nimioque affecti dolore, seque non impune, si capi possent, illud latrocinium fecisse scientes, iterum flexis habenis diffugium querere temptauerunt. Set nec tunc imbecillis erat uirtus diuina in illis manum potentie sue ostendere. Nam cum aliquantis per se elongatos putassent, erumpente diei crepusculo, ad predictum locum reduces fieri compulsi sunt, atque infra eiusdem cimiterii ambitum equis desilire, illorumque habenas in manibus suis tenere. Qui autem equos perdiderant, nondum ab eodem loco elongati fuerant, sed interim in ecclesia morati per sanctum domini aliquod solatium in proximo sibi fieri confidebant. Mane ergo illucescente de ecclesia exeuntes, uiderunt equos suos in atrio stare, et qui illos adduxerant eosdem in manibus tenere. Vnde Deum benedicentes, et sancto Deifero gratias agentes, caballos suos susceperunt, fures impunitos abire permittentes. Ex his itaque digestis, quanti meriti fuerit uir sanctus, ad quem beata Wenefreda diuino oraculo pergere iussa est, facile conici potest.

§13

Igitur sanctissima uirgo committens Deo locum suum et omnes cum quibus habitauerat, una sola uirgine comite contenta, ut in oraculo audierat, peregrinationem suam aggressa est. Ueniensque ad sanctum Deiferum, quem octo fere miliariis a loco de quo ipsa egressa est distare constabat, benigno fauore ab eo suscepta est. Cumque⁵⁵ prius orationi diutius incubuissent, considerunt pariter, uirgine causam aduentus sui illi penitus exponente. Cui uir sanctus in hunc modum respondit. ‘Ego’, inquit, ‘huius diuini consilii adhuc prorsus ignarus existo, sed parumper patere, hic nobiscum hac nocte degens. Forsitan dignabitur dominus aliquid nobis reuelare, quod sibi sit placitum et tui propositi compendium.’ Quod ipsa libenter annuit, proculdubio sciens ex responso celesti ad se facto insinuatum sibi fuisse, apud eundem sanctum se doceri quid acturi essent. Sancto igitur tota illa nocte, ut solitus erat, orationem facienti, uox de celis insonuit, dicens, ‘Dic karissime filie meę uirgini Wenefrede quatinus ad uicum eat, qui uocatur Henthlantus, ibi desiderii sui uotis ex aliqua parte potitura. Ibi enim uirum uenerabilem Saturnum nomine

⁵⁴ **amiserant** changed from admiserant by corrector Laud.

⁵⁵ **Cumque** que added by corrector Laud; Cumque Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

inuentura est, per quem plenius audiet quid deinceps actura uel in quo loco omni uite sue tempore sit habitatura.⁵⁶ Mane itaque uirginem ad se conuocans sanctus Deiferus, nichil prorsus reticuit de omnibus quę diuinitus edoctus fuerat. Viamque illi ostendens qua ad predictum sanctum pergere debebat, gaudenter eam incedere admonuit, dicens sibi de celestibus insinuatum esse quod apud eundem sanctum patenter sit auditura quid sibi conueniat, omnemque penitus suę necessitatis seriem.

§14

Beata uero Wenefreda plurimum gauisa quod amota omni dubitatione ad aliquam certitudinem per beatum Deiferum sit perducta, et quia Deum curam sui habere cognouerit, sanctissimo uiro ualedicens, assumpta comite sua ad beatum Saturnum iter arripuit. Ad quem cum peruenisset, benignissime ab eo suscepta est. Ille siquidem totius propositi eius et itineris prius conscius effectus responso sibi de supernis super hac re facto, beatam uirginem omni deuotionis affectu suscepit. Dehinc admonens quatinus illa nocte secum maneret, crastina die omnibus quibus indigebat plenius instruenda, consensit. Atque ad orationem primitus ducta, cum eo resedit, dicens se iussu Dei ad illum uenisce, ut ipsius doctrina uoti sui compos efficeretur. Tota itaque nocte ibidem permanens, mane facto huiusmodi a beato Saturno uerba audiuit. 'Est locus quidam Witheriacus nuncupatus, multorum sanctorum pignoribus refertus, et pro illorum ueneranda conuersatione a Deo electus, atque ab omni populo in nimia reuerentia habitus. Hunc locum te⁵⁷ inuisere precipit Deus, atque dum aduixeris⁵⁸ tua presentia inhabitare, tuisque exemplis aliorum animos informare. Ibi est quidam multarum uirtutum abbas nomine Elerius, quem iugis gemitus et oratio perseverans ita ab omnibus secularibus curis liberum et defecatum reddiderunt, ut iam nil terrenum sapiat, nichil prorsus mundane delectationis affectet, totus celestibus intentus. Ad hunc te destinare diuino sum precepto admonitus, tibique insuper intimare, quod ibi inuenturas quicquid anime celestia desideranti in presenti uita sufficere debet. Nam ibi sunt Deo dicte uirgines, ab ipsis infantie rudimentis in professione uite sanctimonialis celibatum obseruantes, et diligenti deuotione proposito suo intendentes, tuis admonitionibus et exemplis Dei nutu aliquatenus meliores efficiende. Licet enim in famulicio Christi peruigili obseruantia se

⁵⁶ **habitatura** habitura Laud; habi^{ta}tura Trin.

⁵⁷ **te** added by corrector Laud; te Trin.

⁵⁸ **aduixeris** adduxeris Laud; aduixeris Trin.

custodiant, tuo tamen aduentu et deuotiores reddentur et maior eas diuinitatis splendor illustrabit.'

§15

Illa audita conuersatione uirginum, ad laudem earum plurimum alludens, iam dudum se eodem desiderio astringi profitetur, atque cum eis titulum uirginitatis libertissime uelle amplecti. Duce m autem uie postulat sibi quantotius prouideri. Sanctus uero Saturnus diaconum suum beate uirgini committens, et beato Elerio per eum illam⁵⁹ destinans, deducere eam et ipse aliquantulum cepit. Cumque inter loquendum multa illi de loci ipsius quem adibat amenitate retulisset, tandem discedere ab ea uolens, benedictionem postulatus impertitur. Deinde multa ei a Deo bona tribui deposcens, ad propria sanctus regressus est, et illa quo tendebat appropiauit. Cuius aduentum uir sanctus per spiritum sanctum prenoscens, citus in occursum illius profectus est. Et quemadmodum decebat fidelissimam Dei cultricem, illam suscepit, diacono, qui cum ea uenerat, omnia referente quę suo doctori diuinitus fuerant intimata, et qualiter Dei admonitione ad illum sit destinata locum. Sanctus uero prius illam rite salutatam, atque debita ueneratione honoratam, ecclesiam orandi gratia introduxit. Completaque oratione, sanctus in amplexus uirginis incumbit, et ut constantis sit animi exhortatur. Postmodum ad secretam collationem eam uocans, quid mente conceperit et quid agere deliberauerit percunctatur. ‘Quamuis⁶⁰ enim,’ inquit, ‘omnem uitę tuę modum, uel qualiter sis diuinis initiata misteriis, uel quomodo proprii capitis abscisione passionis titulum sis adepta, quę, ue, sint insignia martirii tui et cruoris effusi, paruitati meę a supernis sit manifestatum, quę causa tamen tanti itineris laborem assumere te compulerit tuo cupio ore doceri.’ Cui sic uirgo respondit, ‘Qui illa que modo intimasti tibi reuelare dignatus est, non funditus te ignarum reliquit, ut arbitror, de his que mente reuoluo, uel quare ad ipsum perueni locum. Nam ut potuit tibi que circa me fuerunt preterita reuelare, potuit etiam plane et michi euentura pariter manifestare. Ideoque suscipe me tibi diuinitus destinatam, meamque amodo conuersationem ita dispone, sicut tibi est celesti preostensus oraculo.’ Tunc uir sanctus nocte illa que imminebat huius consilii⁶¹ diffinitionem differre decreuit, illamque hoc patienter ferre satis humiliter exorauit.

⁵⁹ **eum illam** ~~xxxxxx~~ changed by corrector Laud; eum ... illam Trin.

⁶⁰ **Quamuis** Quam with uis added by corrector Laud; Quamuis Trin.

⁶¹ **consilii** csili Laud; consilii Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

Sancto itaque Elerio per totam noctem orationibus incumbente, et beata Wenefreda pariter perugili continuatione precibus intendente, huius negotii certitudo sancto confessori paululum circa crepusculum diei quiescenti manifestata est. Plurimumque gratulabundus effectus, ad uirginem mane uenit, rursusque in illius ruens amplexus, gaudere eam atque securitatem ex inde habere monuit. Postea uero manum ipsius arripiens, ad uirginum conuentum, qui in eodem loco, ut prediximus, celebris erat, eam introduxit, his sermonibus ad illas concionatus. ‘Animis estote attentiores, karissime filie. Est enim opereprecium uobis insinuare, quanto splendore uos illustrare dignata est misericorditer diuina clementia. Ecce hanc deuotam sibi uirginem ad commanendum uobis et conuiendum destinauit, quatinus, inspecta uita⁶² eius, exemplis illius in Dei famulatu deuotiores efficiamini, et ipsi pro melioratione uestra in celsis detur retributio. Hec est illa uirgo Wenefreda cuius ad aures uestras iam olim preclara conuolauit fama, que ne castitatis sue detrimentum pateretur, persecutorum infestationes simul et blandientium lenocinia⁶³ contempsit, atque ad ultimum pro uirginitate sue custodia, abscisione capitis mori libenter elegit. Hec est, inquam, illa, cuius triumphi insignia late per ecclesiam emicant, et cuius titulis omnis ista prouincia magno se donari bono gloriatur. Hec sola et martirii et egregie confessionis palmam a Deo se adepturam fore non ignorat. Ad uos ergo uenit uobiscum mansura atque obitus sui diem expectatura, que iam meritis suis celos petiit, et cuius inter beatos martyres locus retributionis conseruatur. Uos itaque pro ipsius aduentu admodum gaudentes estote, et celestem thesaurum inter uos habitantem deuotius amplectimini, sollicite operibus illius intendentes, atque ipsam toto conamine imitantes. Etenim ad hoc illam huc destinauit altissimus, quatinus et uos illam inspicientes, merita uestra cum ipsius meritis in celesti reponatis, et locus hic, dum mundus iste durauerit, propter eam celebri fama respurgatur.’

§16

Post hec uerba ad unam conuersus dominam, que et mater sui ipsius erat et aliis sanctimonialibus prelata, ‘Tibi’, inquit, ‘o karissima mater, curam istius Deo dilecte uirginis specialius committo. Tu igitur eius uestigiis inhere, tu opera imitare, tu curam omnium que ad eam pertinent uel quicquid sibi⁶⁴ placere cognoueris instanti sollertia exequere. Notumque sit tibi et ceteris in nostra nunc presentia considentibus, hanc beatam uirginem diuino oraculo ad hunc locum esse

⁶² *uita* uia with t added by corrector Laud; *uita* Trin.

⁶³ *lenocinia* ~~lexxxx~~ changed by corrector Laud.

⁶⁴ *sibi* added by corrector Laud; *ei* Trin.

transmissam. Ex quo maiorem deuotionem circa illam habere debetis et quante cure sit locus iste ante Deum non ignorare.' His dictis sanctus confessor discessit, et beata Wenefreda cum ancillis Dei deinceps conuersatura remansit. Et tunc quidem totius religionis arcem arripere festinabat, atque in omnium uirtutum culmine constans persistebat, ac si eatenus huiusmodi sanctitatis funditus aliena extitisset. Et quoniam beato uiro referente prima conuersionis sue auspicia sanctis uirginibus reuelata fuerant, ita ardenti deuotione omnem salutis uiam aggressa est, uelud si tunc primitus conuerti ad Deum cepisset. Eratque in illa iugis abstinentia, custosque sue bonitatis et sanctimonie perseuerans oratio, et humilis conuersatio. In ipsa exemplum patientie et obedientię cetere uirgines accipiebant, eamque in omnibus quę ad salutem pertinebant preuiam sibi efficiebant. Omnia quę honestatis erant, quę uirtutis, in illa affluenter inueniebant, ideoque non modicam illi reuerentiam exhibebant. Illa uero que prelata eis erat, mater scilicet sancti confessoris Elerii, Theonia nomine, eam solenni affectu diligebat, atque illius consiliis tam sui ipsius quam ceterarum uirginum sibi commissarum curam dispensabat. Venerabatur etiam in illa peruigilem instantiam, et admirabatur continuam abstinentiam, dulcique gaudio omnium uirtutum in illa perseuerantiam amplectebatur. Sepius quoque cum illa de celestis regni desideriis tractans, lacrimas⁶⁵ de oculis eius effluere ubertim faciebat,⁶⁶ et ipsa eque lacrimabatur. Erat enim eadem matrona magne auctoritatis et religionis eximie, atque ad omnia opera caritatis et misericordię sollicite intenta. Et licet omnes uirgines inestimabili deuotione diligenter, sanctam tamen Wenefredam iocundo affectu suscipiebat, et suo obsequio confouebat, atque ad illius uenerationem non minimam operam impendebat.

§17

Sanctus uero Elierius, qui seorsum cum fratribus suis et condiscipulis domino in simplicitate cordis et nimia spiritus afflictione seruiebat, nonnumquam ad illam ueniebat, et eam aliis imitandam proponebat. Frequentius autem de secretis celestibus interdum uero de misteriis ecclesiasticis cum illa agens, inueniebat eam de his quę ad Deum pertinent uberius redundare, atque de necessariis exterioribus sollerti astutia pollere. Sicque ad suos reuertebatur, admirans in illa et exterioris scientie affluentiam et interius diuine gratie plenitudinem. Nec hoc diu finitos latere potuit. Vnde locus ille in breui magnam celebritatem adeptus est, et in ingenti reuerentia est habitus. Accurrebant enim undique cateruatim fideles populi, cernere cupientes uirginem pro

⁶⁵ lacrimas lacrimis Laud.

⁶⁶ ubertim faciebat faciebat ubertim, order swapped by a second hand Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

Christi amore prius capite truncatam, sed cuiusdam sancti beneficio rediuuiam effectam, magnifice predicantes locum quem incolebat summa esse reuerentia dignum. Quibusdam uero sufficiebat sola illius uisio et allocutio. Nonnulli autem importunius se ingerentes, locum sectionis in collo uirginis ostendi sibi humiliter petebant. Quorum petitionibus reluctari timebat, ne et illorum deuotio inde minueretur et sibi illud ad superbiam deputaretur. Qui uidentes in collo eius pellem sectionis locum obtegentem, niueo colore albescensem, a lacrimis abstinere non poterant. Deumque in suis magnalibus⁶⁷ benedicentes, et nimia pleni admiratione, ad propria redibant.

§18

Quadam uero die beatus Elerius claustra sanctimonialium est ingressus, sanctam uirginem Wenefredam uisitaturus, et cum illa quę Dei erant tractaturus. Loquentibus autem eis ad inuicem diutius, fortuitu sermo incidit de memoria mortis. Tunc sanctus, nacta occasione proferendi quod frequentius animo reuoluerat, ‘Gaudeo’, inquit, ‘quod Deus ad hunc te destinauerit locum, corpus meum sepulture tradituram meique memoriam post obitum meum habituram. Hoc enim a Deo michi concedi sepius deprecatus sum, ut uidelicet aliquem ex suis famulis siue ancillis huc destinaret, qui et me sepeliret, et post me hunc incolens locum, celebrem illum faceret.’ Cui sic beata uirgo respondit. ‘Non equidem ita futurum est, nec sic est preordinatum a Deo. Te enim oportet, me superstite et coastante, dominam meam matrem tuam prius humi tradere, atque demum post aliquantorum curricula annorum corpus meum sepelire. Dehinc tu plenus dierum in pace uitam consummabis, atque ad patres tuos translatus in celesti regno inuenies quę ibi conseruanda reposueris.’ His sanctus confessor auditis, discessit. In proximo autem patuit illam ueram protulisse prophetiam. Nam post aliquantulum temporis beata Theonia, graui infirmitate correpta, aculeis mortis ad presens superuenture cepit urgeri. Cumque filie eius, uirgines scilicet quę sub illius disciplina erant, cognouissent uelocem eius abscessum, nimio fletu et dolore tabescere ceperunt. Vehementer enim lamentabantur quia amittebant matrem quę eas aluerat, et in Dei seruitute educauerat, et diuina misteria edocuerat. Quas illa uerbis consolatoriis confortans, ibi debere dicebat huiusmodi lugubres uoces emitti, ubi meliori deterior succedit, et ubi iura diuina per malos successores decidunt. Vbi uero bono melior succedit, et illa quę Dei sunt in melius semper prouehuntur, ibi non luctus et desolationes admittende sunt, sed potius hilari corde cum gaudio spirituali meliorationem a supernis emissam suscipere hominis est bonam mentis habitudinem possidentis. ‘Et uos’, inquit, ‘ideo meum discessum patienter tolerare debetis,

⁶⁷ **magnalibus** magnaliis Laud.

quoniam hanc beatissimam uirginem Wenefredam uobiscum habiture estis, in qua omnia quę ad doctrinam uel ad exemplum salutis pertinent sufficienter inuenire potestis. Illam oculis interioribus intuemini, et mentis affectu imitamini, ad illam quasi ad singulare sidus gressus uestros dirigite, et omnium agendorum uestrorum curas illi imponite,⁶⁸ scientes proculdubio Deum uobis ad omnia coadiutorem existere, si istius uirginis consiliis consentientes adquieueritis.' Post hec uerba a filio suo,⁶⁹ sancto uidelicet confessore Elerio, uiuificam dominici corporis et sanguinis communionem accepit, atque statim de hoc seculo migrans, in manus sanctorum angelorum spiritum reddidit. Qua decenter composita et, ut talem tantamque decebat matronam, cum nimio planctu et fletu cunctorum sepulta, uir sanctus beate Wenefrede ceterarum uirginum custodiam et curam commisit. Cuius imperio quamuis illa plurimum resistere laboraret, tamen uerens iudicium Dei subire si ulterius reniti temptasset, tandem consensit, suoque oneri aliorum curam adiecit. Iam uero enarrari non potest quanta obstinatione totius abstinentie austерitatē arripuerit, quas cruces uel quanta supplicia corpori suo indixerit, quante parcitatis seu seueritatis sibi ipsi extiterit. Verum ut absolute cuncta diffiniam, nichil prorsus intactum dimittebat, quod ad propriam salutem uel aliorum exemplum et utilitatem pertinere cognoscebat. In his igitur modis constituta, ab uniuersis simplici diligebatur affectu, et tam extranei quam domestici honorem ei exhibebant, et eam reuerenter uenerabantur.

§19

Beatus uero Elierius et ceteri qui in Waliam morabantur summi uiri uidentes in uirgine tantam perfectionem, multum ei deferebant, atque reuerebantur eam. Optimates quique et nobiles patrie eam dulci deuotione amplectebantur, et, uidentes benignam illius conuersationem, nimis edificabantur. Multi quoque minoris dignitatis uiri ad illam uenientes, et modestiam habitudinis attentes, magnamque ex sermonibus eius q̄dificationem accipientes, promptiores ad Dei seruitium deinceps reddebantur. Sed et latrunculi et alienae possessionis inuasores, inspecta uultus illius habitudine atque auditis sermonibus eius, corde compuncti sunt, et quidam illorum exinde mitiores effecti, nonnulli uero omnino latrocinia intermittentes, conuersi sunt ad dominum, publicam de commissis suis penitentiam agentes. Et ut definite cuncta complectat, nulla etas, nullusque sexus, nullius etiam negotiationis homo infra illam patriam relictus uidebatur, qui de beneficiis huius uirginis aliquod emolumentum non haberet. Gratulabatur inde ineffabiliter

⁶⁸ **imponite** changed from impendite by corrector Laud.

⁶⁹ **suo** changed from sua by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

amicus Dei sanctus Elerius, predicationemque populo de ea nonnumquam faciebat, dicens inter cetera quod Deus ad illuminationem fidelis populi illam eidem patrie destinauerit, et quia inhabitaret illam uirtus diuinitatis. Quod multi satis compertum habebant. Nam uirtutes innumere et sanitates egrotis per eam largite diuinitatis uirtutem illam obtinere plurimum contestabantur. Quicumque enim eger ad illam ueniebat, sospitate recepta, incolumis discedebat. Qui tristis adueniebat, gaudens redibat. Qui aliqua oppressus cordis molestia, uel alia exterius accidente causa grauatus, accurrebat, statim liberatus a curis se prementibus atque sue uoluntatis compos effectus, ad sua hilaris reuertebatur. Nulli quidem nocebat, sed uniuersis communiter et singulis particulariter in aliquo proficiebat. Quicumque enim per ambitum illius predii habitantes⁷⁰ corporum aut animarum suarum infortuniis urgebantur, per illam celerius cupita remedia consequebantur. Se ipsam ab omnibus implicamentis mundialibus ita alienam custodiebat, ut immundam se putaret si uel paruissimum quid de omnibus que ad huius seculi pertinebant⁷¹ luxum, in usus sui ipsius uel in necessitatibus suorum admitteret. Frugalitate quoque in omnium admiratione utebatur.⁷² Ad custodiam uirginum sibi subiectarum sedula persistebat. Ad cauendum etiam callidi hostis astutias, cautas eas et sufficienter doctas faciebat. Ipsa uero et sermonibus suis et orationibus continuis ab inimico generis humani et peruersore dominici iuris illas defendebat, indefesse admonendo quatinus in omnibus actionibus suis circumspecte essent atque proprie salutis curam continuam haberent.

§20

Contigit ergo inter hęc postquam Deo dilecta uirgo Wenefreda deuoto famulatu acceptam superno regi uitam duxisset, ecce dominus Ihesus ancillam suam de laboriosa huius uite seruitute ad perpetue beatitudinis requiem assumere uolens, quadam nocte in oratorio orationibus uacanti⁷³ diem obitus sui proxime instare innotuit. Quę ut se uocatam sensit confestim gratia Dei se uisitatum cognouit, ouantique spiritu ad perhennis regni gaudia se preparare cepit. Tunc noctibus continuis in ecclesia orans pernoctabat, diebus uero in omni uirtute toto conamine persistebat, nichil pro uiribus infectum relinquens de omnibus quę facienda didicerat. Virginibus autem secum manentibus abscessum suum cito instare denuntiauit. Quo auditio ancille Dei nimio

⁷⁰ **predii habitantes** xxxx changed by corrector Laud.

⁷¹ **pertinebant** pertinebat Laud.

⁷² **utebatur** utebantur changed by corrector Laud.

⁷³ **uacanti** uocanti changed by scribe Laud.

ceperunt merore affici et inconsolabili dolore torqueri. Quas beata uirgo suis consolationibus refouere temptans, dicebat illas pro sua corporali discessione non debere contristari, quoniam de corruptione ad incorruptionem, de miseriis ad gaudia transmigrabat, debere eas potius plurimum gratulari et secum congaudere, quia ad talem dominum pergebat apud quem pro illis intercedere, et eis quam maxime patrocinari poterat. Exhortabatur etiam eas ut a fraudulenter surripientis inimici calliditate cauerent, astutias uersutie illius multiformes esse docens, suis presertim exemplis inniterentur, et tales se ipsas exhiberent, ut ipsius suffragiis adiuuari mererentur. Vt autem ad beati Elerii cognitionem rumor iste perlatus est, ipse presertim super abscessu dilecte sibi uirginis nimiis gemitibus angebatur. Sciens quippe illam peculiaris gratie dote diuinitus donatam, dum ipse in corpore peregrinaretur secum manere nimia deuotione optabat. Nunc autem quamuis illa de calamitate et erumpnis ad sine fine mansurum transiret gaudium, se in perturbationibus mundialibus relicto, solatia peregrinationis sue se amittere egre ferebat. Illius tamen aspectibus et collocutionibus quasi ingerendo⁷⁴ se sepius inserens, boni pastoris uices et mores gerebat, illius in omnibus curam habendo, et que sibi profutura sciebat operosius subministrando.

§21

Interea cepit beata uirgo graui uiscerum dolore urgeri. Cumque languor uehemens esset et cotidie increscens,⁷⁵ cognouit se obitus sui incitamentis coartari. Tunc totis uiribus ad Deum intendens, ut sui misereretur exorabat, et ut anime sue pius presul et custos existeret, ne pessimi predonis preda fieret. Deinde uocato ad se sancto confessore Elerio, muniuit se dominici corporis et sanguinis uiatico. Cernens uero socias suas uirgines pro sua egritudine nimiis gemitibus tabefieri, uerbis consolatoriis eas adhortata est, dicens, ‘Nolite, filie, nolite pro meo discessu nimia tristitia affici, quoniam relicta presenti miseria ad summum et incommutabile bonum Dei misericordia peruentura sum. Nunc gaudeo quod sponsum terrenum respui, quod omnia mundi delectamenta⁷⁶ solius Dei amore succensa calcaui, uel quod nichil in hoc mundo proprium habere disposui. Ad illum itaque me nunc perrecturam scitote, quem rebus omnibus preposui, et in cuius comparatione omnia mundialia ut stercus arbitrata sum. Illius inquam uisione me persecula fruituram cognoscite, pro cuius amore me ipsam detrimentum feci et omnia carnis oblectamenta

⁷⁴ ingerendo inge with rendo added by corrector Laud.

⁷⁵ increscens changed from ingrescens by corrector Laud.

⁷⁶ delectamenta ××××× changed by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

contempsi. Vos itaque talem ac tantum dominum diligenti deuotione amplectimini, propositis uobis et preostensis salutis exemplis tota intentione innitimini, celestique sponso, cui fidem et castimoniam seruare pepigistis, pactum uestrum custodire conamini. Ipsius enim solius auxilio hunc diem spe secura expectare potestis, atque inimicorum uestrorum insidias deuitare, pacemque perpetuam habere. Leue quippe et momentaneum existimate, quicquid oculis uestris carnalibus se ingerit. Non enim debetis rebus intendere quę hodie sunt et cras euanescunt, nec ab illis incommutabilibus bonis animum flectere quę nunquam deficient, in quibus pax et securitas et gaudium est sempiternum.' Post hec uerba, ad orationem conuersa, a manibus domini spiritum suum suscipi deposcebat.

§22

Igitur in die kalendarum Nouembrium acrius cepit corporis sui dissolutione fatigari. Set nec tunc inter dolores a salutari predicatione quieuit. Nam omnibus, qui ad illam ueniebant, terminum uite sue sollicite obseruare admonendo precipiebat, ostendens quantam leticiam habituri sunt, qui purgatis animis et a mundi spurcitia defecatis de hoc seculo migrauerint. Cumque nimia egritudinis molestia corpus illius attenuaretur, et iam in proximo obitum suum imminere cerneret, aduocatum ad se beatum Elerium rogauit quatinus corpus suum iuxta corpus beate Theonie matris suę sepulture traderetur. Quod cum sanctus uir benignissime concederet, orationi iterum intendens, eadem die, id est quarto nonas Nouembris, spiritum suum in manus creatoris commendauit, cęlestibus choris sociandum. Quod uidentes qui aderant, grauissimis lamentis pro ipsis sunt discessione dissoluti. Quid ibi gemitum, quid effusum est lacrimarum? Nullus a planctu immunis erat. Omnis sexus et etas ad lamentum profusius se uertebat. Et eo quisque sibi magis consulere et proficere credebat, quo maiorem dolorem pro illius absentia assumebat. Cumque omnibus communiter intolerabilis luctus esset, uirgines presertim, quę cum illa uixerant, ingens affecit mesticia. Ipse enim dominam et salutis ductricem se amisisse plangebant.

Omnibus itaque diuerso genere abscessum illius lamentantibus, accurrens beatus Elierius, uerbis consolatoriis silentium illis imposuit. De hinc commendans animam eius Deo, sollicite procurare cepit omnia que ad exequias beate uirginis pertinere uidebantur. Deinde corpus sepeliendorum more compositum in ecclesiam deportari precepit. Peractis uero omnibus que ad funus siue ad sepulturam pertinebant, in loco quo ipsa petierat, cum maximo omnium planctu et gemitu corpus humi est traditum. In eodem quoque cimiterio multi quidem et magnorum meritorum uiri

requiescant, sed et preclariores et maioris⁷⁷ fame feruntur sanctissimi confessores Chebius et Senanus,⁷⁸ quorum prior ad capud illius tumulatus est, alter uero in eodem ordine quo ipsa iacet requiescit. Qui utriusque⁷⁹ magnarum uirtutum uiri fuisse apud indigenas memorantur, eundemque locum ob sanctorum adisse frequentiam, quos ad exemplum uite presentis agonem illuc conuenisse audierant. Extant adhuc in eadem prouincia nonnullae in illorum memoria basilice, in quibus quantorum ante Deum sint meritorum per crebra mortalibus miracula liquido manifestatur. Ad leuam illius beata Theonia de qua supra retulimus sepulta quiescit. Ceterum aliorum sanctorum nomina uel numerum ibidem quiescentium solius Dei cognitio retinet. Tanta enim sanctorum congerie isdem locus uenerabilis habetur, ut nullus mortalis⁸⁰ omnino omnium eorum nomina scire, uel etiam numerum congestorum comprehendere potuerit. Cum quibus omnibus eundem exornat locum beata uirgo Wenefreda, uirtutibus clara et miraculis innumeris choruschans. Post mortem uero eius multi illuc aduenientes, et per ipsius suffragia petentes a Deo infirmitatum suarum medelam, uotiuia sunt adepti remedia. Locus autem ille in magna celebritate deinceps est habitus, atque cum magna reuerentia et ueneratione a multis orationis causa expetitus. Post aliquantorum uero⁸¹ curricula annorum, beatus Elerius, summe sanctitatis et nimie perfectionis uir, uita discedens, plenus omni honestate et religione migrauit ad dominum. Qui in basilica sui nominis sepultus, usque ad hunc diem multis miraculis choruschare non destitit. Qui etiam eidem loco plurimum reuerentie et dignitatis conferens, miraculis plurimis clarescit.

§23

Locus uero, in quo prima conuersationis beate uirginis auspicia claruerunt, nimia fidelium frequentatione uenerabilis habetur. Nam multociens ibidem obtentu beate uirginis preclara fiunt miracula, per quæ et beatam Wenefredam suis incommoditatibus opitulari posse aduenientes intelligunt, et eo deuotius illuc cateruatim undique turba fidelis populi accurrit, precibus illius corporum et animarum suarum remedia se adipisci sperans. Augetur autem in dies aduenientium deuotio, uidentium rapidissimum fontem qui de loco erupit, in quo prius capud uirginis ad terram

⁷⁷ **maioris** maiores Laud.

⁷⁸ **Senanus** Seuanus Laud; Sanan BGwenfrewy(P27ii); Sevan BGwenfrewy(Llst34); Senanum JoT.

⁷⁹ **utriusque** ut'que added by corrector Laud.

⁸⁰ **mortalis** added by corrector Laud.

⁸¹ **uero** added by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

corruit, atque perspicientium lapides qui in fundo fluminis iacent, in quibus conseruato adhuc sanguine uirginis martirum rubuisse perspicuum est. Ad quod uidendum cum multi pronis animis circumfluant, intuentes cruentem lapidibus inherentem super decurrentis aquę assidua eluuione non posse abstergi, admirantur rei nouitatem, et uirginis prerogatiuam magnificantes, ad propria reuertuntur. Multi quoque debiles illuc adueniunt, et sani facti ad sua redeunt.

§24

Quidam uir faber in illa patria degens filiam habebat a natuitate sua cecam. Qui audiens plures per beate Wenefrede merita sanitate donatos, filiam suam cotidie petentem se perduci ad fontem sancte uirginis cum nimia deuotione perduxit. Quę sero ibi adducta, de fonte suum capud primum lauit, et sic demum ad ecclesiam est perducta, tota nocte ibidem insomnis oratura. Quod dum fieret, facto mane rogauit quatinus paululum quiescere permitteretur. Quo sibi concesso, atque loco ad pausandum sibi parato, diutius obdormiuit. Dehinc expurgiscens bene se uidere testata est. Intuens autem illam pater ipsius, atque ita ut asserebat comperiens, omnibus insinuauit quę circa filiam suam propter merita sancte Wenefrede operatus fuerat Deus. Atque ad predicanda uirginis preconia uniuersos qui aderant suis sermonibus incitans, cum filia sua ad propria est regressus. Ex hoc miraculo multi in deuotione beate uirginis accensi, passim omnibus audientibus predicabant magnalia uirtutum illius. Quidam uero per huiusmodi mirabilia opera, quę per illam fiebant, flagitanti amore ei inherentes, ad ipsam quasi ad singulare refugium accedebant, atque post paululum uotis suis potiti, ad sua remeabant. Quod patenter ex subiecto demonstrabitur⁸² exemplo.

§25

Ex euentu accidit quodam tempore non modica in illis partibus perturbatio. Cumque illius prouintie nobiliores et potentiores uicinis amicis suis internuntium direxissent, quatinus sollicitam rebus suis custodiam adhiberent, et sibi ipsis cautissime precauerent, nuntius illorum a latronibus circumuentus ad ecclesiam beate uirginis Wenefrede uelociter configum fecit. Insequentibus autem semper illum euestigio inimicis suis, ipse atrium ecclesię cum equo quem equitabat ingressus, ad hostium ecclesię equo desiliuit, et frenum ad seram hostii ligans firmauit. Demum quoque nimium appropiantes sibi hostes declinare uolens, ad altare uelociter cucurrit. Latronum uero unus ceteris proteruior, qui nec Deum nec sanctos eius reuerebatur, audaci

⁸² demonstrabitur demonstrbitur Laud.

presumptione septa ingrediens, ad equum cursu celeri peruenit. Quem extensa manu arripiens, frenumque a sera porte resoluens, nichil uirginis merita ueritus abduxit. Homo uero cuius fuerat equus ab ecclesia egressus, non inuenit quem ibi deposuerat caballum. Sciens autem quod ab illis qui eum fugientem insecuri fuerant ademptus sibi suus fuerat equus, iterum se in ecclesia contulit. Vbi coram Deo et beata uirgine querimoniam suam deponens, multis lamentis conquerebatur de uiolentia sibi illata, et quia infra septa ecclesię pacem habere non potuerit. Multaque depositulatione sanctam uirginem Wenefredam efflagitans, quatinus illius presumptuose et nimium audacis contumacie memor existeret, atque procommisso facinore celerem ultionem inferret, a basilica exiens iter, quod eques inceperat, pedes perficere cogebatur. Post modicum uero beata uirgo uiolationem atrii sui seu basilicę suę cure sibi fore ostendit, atque querimoniam sibi cum gemitu depositam se non usquequa negligerter intermittere manifestauit. Homo enim, qui equum ad hostium ecclesię ligatum⁸³ soluerat, et secum abduxerat, grauissima cepit infirmitate languescere. Post paululum quoque languor ille a toto corpore deductus in dextro se brachio funditus contulit. Tantaque miseria et afflictione miserrimum hominem afficiens corripuit, ut mori mallet, quam tantis calamitatibus affligi. Crescebat etiam cotidianis augmentis cruciatus, nec poterat alicuius medici cura leniri. Nec destitit donec ex congesto ibidem noxio humore totum illud brachium cum manu sua putrefactum, post nimias et intolerabiles passiones a reliquo corpore decideret. Sed nec tunc miserrimus homo quiescere, aut priores molestias funditus euitare potuit, donec ad prefatam ecclesiam ueniens, beate uirginis merita humiliter confiteretur, et pro commisso scelere ueniam deprecaretur. Dehinc uero miserazione sanctę uirginis a dolore uehementi aliquantulum reueuatus, ad aliorum cautelam ibidem reseruatus est. Eo namque uiso terrebantur omnes qui alienis rebus insidiabantur, et ne aliqui ulterius atria ecclesię irrumpere presumerent terribiliter monebantur. Omnes quoque qui illum intuebantur pro tali ausu et tam misera presumptione tam lacrimabili recompensatione multatum fuisse, uirginis merita admirabantur, et deuotiores in eius obsequiis efficiebantur. Ipse uero qui brachium perdiderat, publica penitentia satisfaciens beate uirgini quod temerario ausu septa basilice ipsius irruperat et manum suam contra eam leuauerat, multos ab huiusmodi presumptione compescuit. Accurrebant cateruatim undique populi, miraculum illud insolitum uidere cupientes, uisoque illo pleni admiratione redibant, preconia uirginis magnifice predicantes.